

Số: /KH- UBND

TT Chợ Rã, ngày tháng 02 năm 2021

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện các tiêu chí xây dựng “Thị trấn đạt chuẩn văn minh đô thị” năm 2021

Thực hiện Nghị quyết số: 08/NQ-ĐU ngày 31 tháng 12 năm 2020 của Ban chấp hành Đảng bộ thị trấn Chợ Rã về phân đấu đạt các chỉ tiêu xây dựng đô thị văn minh thị trấn Chợ Rã năm 2021;

Thực hiện Quyết định 01/KH-UBND ngày 04/01/2021 của UBND thị trấn Chợ Rã Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2021;

Ban Chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” thị trấn Chợ Rã xây dựng kế hoạch thực hiện các tiêu chí xây dựng “Thị trấn đạt chuẩn văn minh đô thị” năm 2021, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Nhằm xây dựng và nâng cao chất lượng đời sống văn hoá ở cơ sở; tiếp tục tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc.

Thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở, huy động nguồn lực xây dựng cơ sở hạ tầng xã hội; phát triển kinh tế theo hướng dịch vụ, thương mại và tiểu thủ công nghiệp; giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

Thực hiện tốt công tác quản lý quy hoạch đô thị, quản lý xây dựng cơ bản; đảm bảo vệ sinh môi trường, mỹ quan đô thị.

Thực hiện tốt chính sách hậu phương, chính sách xã hội, từng bước giảm nghèo, nâng cao chất lượng đời sống nhân dân, xây dựng thị trấn Chợ Rã ngày càng giàu đẹp, văn minh.

#### II. Nội dung:

##### 1. Nội dung tiêu chí đô thị văn minh

- 1. Quản lý kiến trúc, xây dựng đô thị theo quy hoạch.*
- 2. Nâng cao chất lượng Gia đình văn hóa, Tổ dân phố văn hóa.*
- 3. Xây dựng nếp sống văn minh, môi trường văn hóa đô thị.*
- 4. Xây dựng phong trào văn hóa, thể thao.*

*5. Nghiêm chỉnh chấp hành chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và quy định của địa phương.*

##### 2. Các tiêu chí đạt và gần đạt (16 tiêu chí)

###### 1. Quản lý kiến trúc, xây dựng đô thị theo quy hoạch

Mục a) Quy hoạch chung đô thị, quy hoạch chi tiết đô thị phải được cấp có thẩm quyền phê duyệt được công bố công khai rộng rãi;

Mục b) Xây dựng, nâng cấp, cải tạo 90% trở lên các công trình công cộng về hành chính, văn hóa xã hội và hạ tầng cơ sở đô thị;

Mục c) Đạt 100% công trình công cộng xây mới (kể từ khi quy hoạch được phê duyệt) đúng quy hoạch, có kiến trúc hài hòa, đảm bảo quy chuẩn, tiêu chuẩn xây dựng hiện hành;

Mục d) Thực hiện tốt trách nhiệm quản lý Nhà nước về xây dựng; phát huy vai trò tự quản cộng đồng trong việc thực hiện quy hoạch kiến trúc, xây dựng đô thị;

Mục e) Quản lý, khai thác, sử dụng hiệu quả các công trình công cộng trên địa bàn, phục vụ lợi ích công cộng; không lấn chiếm, sử dụng diện tích đất công và công trình công cộng vào mục đích thương mại, nhà ở.

## **2. Nâng cao chất lượng Gia đình văn hóa, Tổ dân phố văn hóa**

Mục a) 80% trở lên gia đình được công nhận “Gia đình văn hóa” 03 năm liên tục trở lên.

Mục b) Nhà ở của người dân được xây dựng mới hoặc cải tạo, chỉnh trang, làm đẹp kiến trúc đô thị;

Mục d) 100% tổ dân phố vận động được người dân tham gia bảo dưỡng, nâng cấp cơ sở hạ tầng đô thị và đảm bảo vệ sinh môi trường.

Mục e) 80% trở lên cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đóng trên địa bàn phường, thị trấn đạt chuẩn văn hóa liên tục từ 05 (năm) năm trở lên.

## **3. Xây dựng nếp sống văn minh, môi trường văn hóa đô thị**

Mục a) 80% trở lên hộ gia đình thực hiện tốt các quy định hiện hành về nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội và nếp sống văn minh đô thị;

Mục b) Không lấn chiếm lòng đường, hè phố gây cản trở giao thông, không coi nói, làm mái che, mái vẩy, đặt biển quảng cáo sai quy định, gây mất mỹ quan đô thị;

Mục c) Đạt tỷ lệ cây xanh công cộng, tỷ lệ đất giao thông tĩnh, tiêu chuẩn cấp nước, thoát nước, thoát nước và chiếu sáng đô thị theo quy định;

Mục d) Đảm bảo vệ sinh môi trường; thu gom rác thải theo quy định; 100% cơ sở sản xuất kinh doanh đạt tiêu chuẩn quy định về môi trường;

Mục e) Xây dựng quan hệ cộng đồng thân thiện, đoàn kết giúp nhau “Xóa Đói, giảm nghèo”; hợp tác phát triển kinh tế.

## **4. Xây dựng phong trào văn hoá, thể thao.**

Mục b) 80% trở lên tổ dân phố có điểm sinh hoạt văn hóa, thể thao hoạt động thường xuyên; thu hút đông đảo các tầng lớp nhân dân tham gia.

Mục c) Duy trì thường xuyên các hoạt động văn nghệ quần chúng, hoạt động câu lạc bộ; hoạt động thể dục thể thao; bảo tồn di tích lịch sử - văn hóa và danh lam thắng cảnh; các hình thức sinh hoạt văn hóa, thể thao dân gian truyền thống ở địa phương.

Mục d) Thực hiện tốt Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội; đảm bảo an toàn giao thông;

không phát sinh tệ nạn xã hội, trọng án hình sự.

### **5. Nghiêm chỉnh chấp hành chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và quy định của địa phương**

Mục a) 95% trở lên hộ gia đình được phổ biến và nghiêm chỉnh thực hiện đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và các quy định của địa phương;

Mục b) 100% tổ dân phố xây dựng và thực hiện tốt quy ước cộng đồng; có tổ cộng đồng tự quản thường xuyên; mâu thuẫn, bất hòa được giải quyết tại cộng đồng; thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở, không có khiếu kiện đông người, vượt cấp, trái pháp luật;

Mục c) tổ chức các hoạt động để nhân dân tham gia giám sát chính quyền, xây dựng hệ thống chính trị cơ sở, đấu tranh phòng chống tham nhũng và thực hiện các chính sách xã hội.

Mục d) Xử lý kịp thời, dứt điểm các vi phạm pháp luật về quy hoạch, kiến trúc, xây dựng đô thị; không có công trình xây dựng vi phạm pháp luật nghiêm trọng đến mức phải cưỡng chế, tháo dỡ;

Mục e) Các cơ sở kinh doanh, dịch vụ văn hóa được xây dựng theo quy hoạch, thực hiện nghiêm các quy định pháp luật; không có cơ sở tàng trữ, lưu hành sản phẩm văn hoá có nội dung độc hại.

### **3. Các tiêu chí chưa đạt (2 tiêu chí)**

#### ***Phần 2. Nâng cao chất lượng Gia đình văn hóa, Tổ dân phố văn hóa***

Mục c) 80% trở lên tổ dân phố (hoặc tương đương) được công nhận “Tổ dân phố văn hóa” 06 năm liên tục.

#### ***Phần 4. Xây dựng phong trào văn hóa, thể thao***

Mục a) Trung tâm Văn hóa - Thể thao phường, thị trấn có cơ sở vật chất, trang thiết bị bảo đảm, ổn định về tổ chức, hoạt động thường xuyên hiệu quả;

### **III. Giải pháp thực hiện**

#### ***1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho nhân dân.***

Tăng cường công tác chỉ đạo, đẩy mạnh công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức để nhân dân hiểu rõ việc xây dựng đô thị văn minh là việc làm hết sức cần thiết đối với sự phát triển chung của xã hội.

Phát huy vai trò Cấp uỷ Đảng, Chính quyền, Mặt trận tổ quốc, các đoàn thể xã hội, các chi hội đoàn thể tiêu khu cùng thực hiện tốt nhiệm vụ tuyên truyền, giúp đỡ nhân dân nắm bắt kịp thời các chủ trương, cơ chế chính sách của Đảng, của nhà nước, các quy định của địa phương để phát triển kinh tế và xây dựng đời sống văn hoá cơ sở.

Đổi mới phương thức hoạt động của các tổ chức chính trị xã hội, lồng ghép các hoạt động tuyên truyền với hoạt động chuyên môn theo hình thức đa dạng hoá, cụ thể hoá để nội dung tuyên truyền được chuyển tải đến người dân hiệu quả hơn.

#### ***2. Phát triển kinh tế xã hội***

Tập trung chỉ đạo, tạo điều kiện thuận lợi cho các Doanh nghiệp, các cơ sở sản xuất kinh doanh và các hộ gia đình tiếp cận nguồn vốn, hưởng lợi từ các chính sách hỗ trợ của Huyện và Tỉnh;

Định hướng đầu tư sản xuất, kinh doanh bền vững, quan tâm đầu tư sản xuất nông nghiệp. Thu hút các doanh nghiệp, nhà hàng đầu tư trên địa bàn, góp phần giải quyết việc làm, tăng thu ngân sách.

### ***3. Xây dựng, phát triển phong trào văn hoá cơ sở***

Tiếp tục tổ chức đẩy mạnh Phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá. Tập trung chỉ đạo xây dựng các danh hiệu Gia đình văn hoá, tổ dân phố văn hoá, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đóng trên địa bàn đạt chuẩn văn hoá.

Phát huy quy chế dân chủ cơ sở, huy động nguồn lực từ nhân dân để thực hiện tốt nhiệm vụ xoá nghèo, giải quyết việc làm; xây dựng nhà ở cho hộ nghèo, hộ chính sách, quan tâm đến chính sách hậu phương quân đội, chính sách đối với người có công đảm bảo công tác an sinh xã hội.

Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án nâng cao chất lượng nếp sống văn hoá văn minh đô thị. Lồng ghép các tiêu chí văn minh đô thị chưa đạt, đạt ở mức thấp làm mục tiêu, nhiệm vụ trong nội dung triển khai thực hiện kế hoạch.

Rà soát, bổ sung điều chỉnh các quy định thuộc Quy ước tiêu khu cho phù hợp hơn với tình hình phát triển của địa phương trong giai đoạn mới.

### ***4. Hoàn thiện cơ sở hạ tầng và đồng bộ hóa các thiết chế đô thị***

Phát huy lợi thế địa bàn trung tâm, thu hút các nguồn xã hội hóa trong và ngoài huyện để từng bước hiện đại hoá đô thị. Tranh thủ cơ chế hỗ trợ đầu tư của huyện, của tỉnh để xây dựng, tái thiết hạ tầng, các công trình công cộng, công trình phúc lợi xã hội.

Phát hiện và xử lý tốt các bất cập trong quy hoạch đô thị. Tập trung cao cho công tác quy hoạch và quản lý quy hoạch đô thị.

Phát huy quy chế dân chủ cơ sở, huy động mạnh mẽ nguồn lực từ nhân dân để xây dựng hệ thống giao thông đô thị, hệ thống tiêu thoát nước thải, hệ thống điện chiếu sáng và các công trình công cộng.

Xây dựng các tuyến phố văn minh thương mại, các tuyến đường văn minh tự quản, các khu dân cư kiểu mẫu của đô thị mới.

### ***5. Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về trật tự an toàn đô thị***

Kiên toàn, xây dựng và củng cố lại các tổ chức, các bộ phận chuyên môn thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về xây dựng đô thị. Xây dựng Tổ kiểm tra nhắc nhở về hành lang an toàn giao thông thị trấn Chợ Rã đủ về số lượng, đảm bảo năng lực, trình độ đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ quản lý đô thị trong tình hình mới.

Kiên quyết thực hiện tốt công tác quản lý Nhà nước về trật tự xã hội, mỹ quan đô thị; Giải quyết hiệu quả việc lấn chiếm hành lang an toàn giao thông dọc quốc lộ 279 và các tuyến đường nội thị.

Thành lập tổ công tác thường xuyên tuyên truyền, nhắc nhở, tổ chức ký cam kết đối với các hộ kinh doanh không lấn chiếm, vi phạm hành lang an toàn giao thông, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm trật tự đô thị.

Phát hiện, ngăn chặn, xử lý kịp thời các vi phạm về trật tự đô thị, trật tự xây dựng. Xử lý nghiêm các hành vi cố tình vi phạm hành chính, không để tái diễn hành vi vi phạm.

#### **IV. Chỉ tiêu phấn đấu**

- Phấn đấu xây dựng, nâng cấp, cải tạo 90% trở lên các công trình công cộng về hành chính, văn hóa-xã hội và hạ tầng cơ sở đô thị;

- Đạt 100% công trình công cộng xây mới (kể từ khi quy hoạch được phê duyệt) đúng quy hoạch, có kiến trúc hài hòa, đảm bảo quy chuẩn, tiêu chuẩn xây dựng hiện hành.

- Thực hiện tốt trách nhiệm quản lý Nhà nước về xây dựng; phát huy vai trò tự quản cộng đồng trong việc thực hiện quy hoạch kiến trúc, xây dựng đô thị;

- Quản lý, khai thác, sử dụng hiệu quả các công trình công cộng trên địa bàn, phục vụ lợi ích công cộng; không lấn chiếm, sử dụng diện tích đất công và công trình công cộng vào mục đích thương mại, nhà ở.

- 80% trở lên tổ dân phố (hoặc tương đương) được công nhận “Tổ dân phố văn hóa” 06 năm liên tục.

- Trên địa bàn thị trấn không còn tình trạng lấn chiếm lòng đường, hè phố gây cản trở giao thông, không coi nới, làm mái che, mái vẩy, đặt biển quảng cáo sai quy định, gây mất mỹ quan đô thị.

- Phấn đấu thị trấn Chợ Rã có Trung tâm Văn hóa - Thể thao, thị trấn có cơ sở vật chất, trang thiết bị bảo đảm, ổn định về tổ chức, hoạt động thường xuyên hiệu quả.

- Xử lý kịp thời, dứt điểm các vi phạm pháp luật về quy hoạch, kiến trúc, xây dựng đô thị; không có công trình xây dựng vi phạm pháp luật nghiêm trọng đến mức phải cưỡng chế, tháo dỡ.

- Đạt tỷ lệ cây xanh công cộng, tỷ lệ đất giao thông tĩnh, tiêu chuẩn cấp thoát nước, thoát nước và chiếu sáng đô thị theo quy định.

#### **V. Tổ chức thực hiện**

##### **1. Tổ xử lý vi phạm đất đai giao thông**

- Phát hiện và xử lý nghiêm những trường hợp cố tình vi phạm, tái vi phạm trật tự đô thị. Phối hợp công chức địa chính xây dựng quản lý tốt trật tự xây dựng không để vi phạm phép xây dựng buộc phải tháo dỡ.

- Giải phóng tất cả lòng lề đường đặt đê vật dụng, biển quảng cáo sai quy định; giải phóng hành lang mặt đường thoát bản, tháo dỡ các biển quảng cáo, công trình dân sinh lấn chiếm đất công cộng.

- Phối hợp với Công an viên, tiểu khu trưởng đảm bảo trật tự giao thông, an ninh an toàn trên các tiểu khu.

## **2. Công an thị trấn**

- Tăng cường công tác quản lý xử lý các vi phạm đảm bảo an toàn giao thông, an ninh trật tự trong toàn thị trấn.

- Quản lý tốt hộ khẩu thường trú, tạm trú; nắm bắt dư luận từ nhân dân, xử lý tốt các thông tin, phát hiện và kịp thời ngăn chặn các biểu hiện hành vi vi phạm pháp luật đảm bảo không để xảy ra các vụ trọng án, các vụ việc nghiêm trọng ảnh hưởng đến an ninh trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn.

- Phối hợp với Tổ xử lý vi phạm đất đai, giao thông, tổ trưởng các tiểu khu thực hiện các chiến dịch ra quân trấn áp tội phạm, chấn chỉnh trật tự kỷ cương đô thị, đảm bảo an toàn giao thông trên các tiểu khu.

## **3. Công chức địa chính - xây dựng, văn hoá - xã hội, kế toán tài chính, tư pháp - hộ tịch, bộ phận tiếp nhận và trả kết quả một cửa và các cán bộ công chức khác**

Thực hiện tốt nhiệm vụ chuyên môn, chủ động tham mưu cho lãnh đạo triển khai các nội dung Kế hoạch đã được ban hành đảm bảo đến cuối năm 2021 thị trấn Chợ Rã đạt chuẩn văn minh đô thị.

## **4. Khu dân cư**

-Thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở; phát huy tốt vai trò tự quản ở tiểu khu.

- Chủ động trong việc xây dựng một số tiêu chí của tổ tiểu khu theo hướng chuẩn văn minh đô thị.

- Tuyên truyền tới bà con nhân dân thực hiện tốt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước những công việc do cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội thị trấn triển khai.

- Xây dựng, giữ vững và phát huy danh hiệu “Tổ dân phố văn hóa”; xây dựng và tổ chức cho nhân dân thực hiện tốt quy ước tiểu khu.

- Phối hợp với Ban Công tác Mặt trận và các chi hội đoàn thể khác của tiểu khu tham gia thực hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới đô thị, văn minh”, phong trào “Dân vận khéo” và các phong trào, các cuộc vận động do Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội phát động.

### ***Nơi nhận:***

*Gửi bản điện tử:*

- UBND huyện;
- Phòng VH&TT huyện;
- TT ĐU, HĐND, UBND TT Chợ Rã;
- Các thành viên BCD (T/h).

*Gửi bản giấy:*

- 09 khu dân cư (T/h);
- Lưu: VT, VH TT.

**TM. BAN CHỈ ĐẠO  
PHÓ BAN THƯỜNG TRỰC**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND  
Sầm Văn Dưỡng**

